Проведение занятий по физической культуре в зимний период 2013 года
	Возраст обучающихся
	Температура воздуха и скорость ветра, при которых допускается проведение занятий на открытом воздухе

	
	без ветра
	при скорости ветра до 5 м/сек
	при скорости ветра 6-10 м/сек
	при скорости ветра более 10 м/сек

	до 12 лет
	- 10-11°С
	- 6-7°С
	- 3-4°С
	Занятия не проводятся

	12-13 лет
	- 12°С
	- 8°С
	- 5°С
	

	14-15 лет
	- 15°С
	- 12°С
	- 8°С
	

	16-17 лет
	- 16°С
	- 15°С
	- 10°С
	


	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


В последние дни января в Архангельске похолодало. В связи с понижением температуры наружного воздуха в Архангельске могут быть отменены занятия в муниципальных образовательных учреждениях.

 По информации директора департамента образования мэрии Татьяны Сергеевны Огибиной, при отмене занятий в образовательном учреждении следует ориентироваться на дневную температуру наружного воздуха:
 

- для учащихся 1 – 4 классов при дневной температуре наружного воздуха минус 25 градусов и ниже;
- для учащихся 1 – 6 классов при дневной температуре наружного воздуха минус 27 градусов и ниже;
- для учащихся 1 – 8 классов при дневной температуре наружного воздуха минус 30 градусов и ниже;
- для учащихся 1 – 11 классов при дневной температуре наружного воздуха минус 33 градуса и ниже.
Уроки физической культуры по лыжной подготовке необходимо проводить в соответствии с рекомендациями по проведению занятий физической культурой, в зависимости от температуры и скорости ветра, в некоторых климатических зонах Российской Федерации на открытом воздухе в зимний период (Приложение 7 к СанПиН 2.4.2.2821-10, утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. N 189). 
	Возраст   
обучающихся
	Температура воздуха и скорость ветра, при
которых допускается проведение занятий на
открытом воздухе

	
	без ветра
	при    
скорости 
ветра до 5
м/сек
	при   
скорости 
ветра 6 -
10 м/сек
	при    
скорости 
ветра   
более 10 
м/сек

	до 12 лет
	-10 - 11 °C
	- 6 - 7 °C
	-3 - 4 °C
	Занятия не проводятся

	12 - 13 лет
	-12 °C
	-8 °C
	-5 °C
	

	14 - 15 лет
	-15 °C
	-12 °C
	-8 °C
	

	16 - 17 лет
	-16 °C
	-15 °C
	-10 °C
	


Такие меры предпринимаются с целью недопущения переохлаждения детей во время следования в школу, профилактики простудных заболеваний и обморожений среди учащихся и воспитанников.
